

Entregue no  
CDSSS de Lisboa

PEÇAS FINAIS DE APRESENTAÇÃO DE CONTAS  
DAS  
INSTITUIÇÕES PARTICULARES DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

Ano de :  
2019

Nome: **FUNDAÇÃO MADRE SACRAMENTO**

Morada: **RUA MAESTRO PEDRO FREITAS BRANCO**

Nº. **2** Andar:  Localidade: **LISBOA**

Freguesia: **LISBOA** Concelho: **LISBOA** C. Postal: **1250-158**

Espaço reservado ao CDSSS de Lisboa

Parecer:

Em \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_

Despacho:

Em \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_

A DIRECÇÃO:

APROVADO EM ASSEMBLEIA GERAL

Local: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_, \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_

Data: \_\_\_\_\_, \_\_\_/\_\_\_/\_\_\_

ASSINATURA DO PRESIDENTE

Assinaturas: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

TÉCNICO OFICIAL DE CONTAS

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

ACTIVOS

NOTA 1 - ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS (AFT)

QUANTIA ESCRITURADA E MOVIMENTOS DO PERÍODO EM ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS								
DESCRIÇÃO		Terrenos e rec. naturais	Edifícios e out construções	Equipamento básico	Equipamento de transporte	Equipamento administrativo	Outros AFT	Total
		(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(7)	
1	Quantia bruta escriturada inicial	0,00 €	29 926,60 €	7 351,79 €	32 226,00 €	13 265,41 €	3 906,16 €	86 675,96 €
2	Depreciações acumuladas iniciais	0,00 €	6 004,03 €	6 890,65 €	32 226,00 €	13 265,35 €	3 573,83 €	61 959,86 €
4	Quantia líquida escriturada inicial	0,00 €	23 922,57 €	461,14 €	0,00 €	0,06 €	332,33 €	24 716,10 €
5	Movimentos do período:	0,00 €	-598,56 €	-465,08 €	0,00 €	0,00 €	-332,28 €	-1 395,92 €
5.1	<b>Total das adições</b>	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	Aquisições em 1.ª mão	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	Outras aquisições	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	Outras	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
5.32	<b>Total das diminuições</b>	0,00 €	598,56 €	465,08 €	0,00 €	0,00 €	332,28 €	1 395,92 €
	Depreciações	0,00 €	598,56 €	465,08 €	0,00 €	0,00 €	332,28 €	1 395,92 €
	Alienações	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	Abates	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
	Outras	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
6	Quantia líquida escriturada final	0,00 €	23 324,01 €	-3,94 €	0,00 €	0,06 €	0,05 €	23 320,18 €

**NOTA 2 - INVENTÁRIOS**

<b>APURAMENTO DO CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MATÉRIAS</b>				
DESCRIÇÃO		Mercadorias	Matérias-primas	Total
		(1)	(2)	(3)
1	Inventários finais	0,00 €	0,00 €	0,00 €
2	Compras	0,00 €	27 592,93 €	27 592,93 €
3	Reclas. e regularização de inventários	0,00 €	0,00 €	0,00 €
4	Inventários iniciais	0,00 €	0,00 €	0,00 €
5	<b>CMVMC</b>		<b>27 592,93 €</b>	<b>27 592,93 €</b>

**NOTA 3 - CLIENTES**

DESCRIÇÃO	2019	2018
Clientes c/c	0,00 €	0,00 €
<b>TOTAL OUTRAS CONTAS A RECEBER</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>

**NOTA 4 - DIFERIMENTOS**

DESCRIÇÃO	2019	2018
<b>Gastos a reconhecer:</b>		
<b>Seguros:</b>	<b>2 044,99 €</b>	<b>2 011,77 €</b>
Seguro Automovel	431,57 €	353,45 €
Seguro Acidentes de Trabalho	907,01 €	923,91 €
Seguro Multi Riscos	692,41 €	685,80 €
Seguro acidentes pessoais	14,00 €	48,61 €
Seguro Ramo Equipamento	0,00 €	0,00 €
<b>Outros Gastos a reconhecer:</b>	<b>404,40 €</b>	<b>752,16 €</b>
Assinatura Diário das Beiras	93,95 €	93,95 €
Dominio e alojamento web	212,19 €	212,19 €
Rendas	0,00 €	352,46 €
Serviço Fumigações	98,26 €	93,56 €
<b>TOTAL DIFERIMENTOS (Ativo)</b>	<b>2 449,39 €</b>	<b>2 763,93 €</b>

-404,4

DESCRIÇÃO	2019	2018
<b>Rendimentos a reconhecer:</b>		
<b>Subsídios a reconhecer:</b>	<b>25 850,00 €</b>	<b>4 157,20 €</b>
BPI Solidário	0,00 €	4 157,20 €
Donativos 2019 a reconhecer em 2020	25 850,00 €	0,00 €
<b>TOTAL DIFERIMENTOS (Passivo)</b>	<b>25 850,00 €</b>	<b>4 157,20 €</b>

**NOTA 5 - DISPONIBILIDADES**

DESCRIÇÃO	2019	2018
<b>Caixa</b>	<b>278,27 €</b>	<b>144,55 €</b>
Caixa - Jorbalan	166,87 €	10,24 €
Caixa - Ergue-te	28,82 €	92,27 €
Caixa - Emprego	82,58 €	42,04 €
<b>Depósitos bancários:</b>	<b>55 960,25 €</b>	<b>30 609,80 €</b>
<b>Caixa Geral de Depósitos</b>	<b>50 570,82 €</b>	<b>25 168,19 €</b>
CGD - Jorbalan	30 159,75 €	7 064,12 €
CGD - Ergue-te	19 011,22 €	16 492,50 €
CGD - Fundação	1 399,85 €	1 611,57 €
<b>Montepio Geral</b>	<b>5 342,44 €</b>	<b>5 394,62 €</b>
MG - Emprego	5 342,44 €	5 394,62 €
<b>Bpi - Ergue-te</b>	<b>46,99 €</b>	<b>46,99 €</b>
<b>Depósitos a prazo:</b>	<b>22 077,70 €</b>	<b>21 577,70 €</b>
<b>Caixa Geral de Depósitos</b>	<b>10 077,70 €</b>	<b>10 077,70 €</b>
CGD - Fundação	10 077,70 €	10 077,70 €
<b>Montepio Geral</b>	<b>12 000,00 €</b>	<b>11 500,00 €</b>
MG - EEP	12 000,00 €	11 500,00 €
<b>TOTAL CAIXA E DEP. BANCÁRIOS</b>	<b>78 316,22 €</b>	<b>52 332,05 €</b>

**NOTA 6 - OUTRAS CONTAS A RECEBER**

DESCRIÇÃO	2019	2018
<b>Fundadores/Patrocinadores/Doadores:</b>	<b>4 870,31 €</b>	<b>0,00 €</b>
CM Lisboa	4 870,31 €	0,00 €
Doadores	0,00 €	0,00 €
<b>Outras contas e receber:</b>	<b>4 216,04 €</b>	<b>403,88 €</b>
Rem Pessoal	203,88 €	203,88 €
Epal	385,88 €	0,00 €
caução Bilha	0,00 €	10,00 €
Entreajuda	10,00 €	10,00 €
Daniel Almeida	0,00 €	0,00 €
Arlete Vieira	0,00 €	0,00 €
Auditoc	180,00 €	180,00 €
Diversos	2 189,09 €	0,00 €
Adiantamentos fornecedores	1 247,19 €	0,00 €
<b>TOTAL EOEP</b>	<b>9 086,35 €</b>	<b>403,88 €</b>

**NOTA 7 - ESTADO E OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS**

DESCRIÇÃO	2019	2018
<b>IRC - Retenção na fonte</b>	<b>3 351,05 €</b>	<b>2 946,65 €</b>
Prediais	88,74 €	0,00 €
<b>Imposto sobre valor acrescentado</b>	<b>3 262,31 €</b>	<b>2 946,65 €</b>
Reembolso solicitados	3 262,31 €	2 946,65 €
<b>Retenções da Segurança social</b>	<b>2 063,26 €</b>	<b>2 063,28 €</b>
Jorbalan	944,88 €	944,88 €
Ergue-te	1 118,38 €	1 118,40 €
FCT/FGCT	6,92 €	
<b>TOTAL EOEP</b>	<b>5 421,23 €</b>	<b>5 009,93 €</b>

**PASSIVOS**
**NOTA 8 - FORNECEDORES**

DESCRIÇÃO	2019	2018
<b>Fornecedores C/C:</b>	<b>1 332,42 €</b>	<b>0,00 €</b>
<b>TOTAL FORNECEDORES</b>	<b>1 332,42 €</b>	<b>0,00 €</b>

**NOTA 9 - ESTADO E OUTRAS ENTIDADES PÚBLICAS**

DESCRIÇÃO	2019	2018
<b>Ret. de impostos sobre o rendimento:</b>	<b>672,00 €</b>	<b>867,00 €</b>
RIR - Trabalho Dependente - Dezembro	484,50 €	667,00 €
RIR - Independentes	187,50 €	112,50 €
RIR - Predial	0,00 €	87,50 €
<b>Contrib. para a Segurança Social:</b>	<b>2 979,82 €</b>	<b>2 908,76 €</b>
Segurança Social - Dezembro	2 979,82 €	2 908,76 €
<b>Fundos de Compensação do Trabalho</b>	<b>48,24 €</b>	<b>46,52 €</b>
FCT - Dezembro	48,24 €	46,52 €
<b>TOTAL EOEP</b>	<b>3 700,06 €</b>	<b>3 822,28 €</b>

6,92

**NOTA 10 - OUTRAS CONTAS A PAGAR**

DESCRIÇÃO	2019	2018
<b>Remunerações a pagar ao Pessoal:</b>	<b>33,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
Dezembro	33,00 €	0,00 €
<b>Credores por acréscimos de gastos:</b>	<b>21 183,31 €</b>	<b>20 827,49 €</b>
Prov. Férias e Sub. Férias	21 183,31 €	20 827,49 €
<b>Outros credores:</b>	<b>49 077,33 €</b>	<b>46 135,32 €</b>
Empréstimos Irmãs Adoradoras	46 890,15 €	45 143,80 €
Outros credores:	2 187,18 €	991,52 €
<b>TOTAL OUTRAS CONTAS A RECEBER</b>	<b>70 293,64 €</b>	<b>66 962,81 €</b>

<b>BALANÇO</b>		
<b>ACTIVO</b>	<b>PERÍODOS</b>	
	<b>2019</b>	<b>2018</b>
<b>Activo não corrente</b>		
Activos fixos tangíveis	23 320,18	24 716,10
Investimentos financeiros	2 720,27	2 268,33
<b>SOMA</b>	<b>26 040,45</b>	<b>26 984,43</b>
<b>Activo corrente</b>		
Estado e outros entes públicos	5 421,23	5 009,93
Outras contas a receber	9 086,35	403,88
Diferimentos	2 449,39	2 763,93
Caixa e depósitos bancários	78 316,22	52 332,05
<b>SOMA</b>	<b>95 273,19</b>	<b>60 509,79</b>
<b>TOTAL DO ACTIVO</b>	<b>121 313,64</b>	<b>87 494,22</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>		
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS</b>		
Fundos	11 134,03	11 134,03
Resultados transitados	1 217,70	19 411,51
Outras variações nos fundos patrimoniais	0,00	0,00
<b>SOMA</b>	<b>12 351,73</b>	<b>30 545,54</b>
Resultado líquido do período	7 785,79	-18 193,81
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO</b>	<b>20 137,52</b>	<b>12 351,73</b>
<b>PASSIVO</b>		
<b>Passivo não corrente</b>		
<b>SOMA</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Passivo corrente</b>		
Fornecedores	1 332,42	0,00
Estado e outros entes públicos	3 700,06	3 822,28
Outras contas a pagar	70 293,64	67 162,81
Diferimentos	25 850,00	4 157,40
	<b>101 176,12</b>	<b>75 142,49</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>101 176,12</b>	<b>75 142,49</b>
<b>TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E DO PASSIVO</b>	<b>121 313,64</b>	<b>87 494,22</b>

**GASTOS E PERDAS**

**NOTA 11 - CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS**

DESCRIÇÃO	2019	2018
<b>Matérias - Primas:</b>	<b>27 592,93 €</b>	<b>25 614,23 €</b>
Géneros Alimentares	27 592,93 €	25 614,23 €
<b>Materiais de Consumo:</b>	<b>0,00 €</b>	<b>0,00 €</b>
Medicamentos e artigos de saúde	0,00 €	0,00 €
<b>TOTAL CMVMC</b>	<b>27 592,93 €</b>	<b>25 614,23 €</b>

**NOTA 12 - FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS**

DESCRIÇÃO	2019	2018
Subcontratos	76,90 €	965,03 €
Trabalhos especializados	6 971,09 €	6 515,20 €
Publicidade e propaganda	292,84 €	289,83 €
Vigilância e Segurança	793,25 €	0,00 €
Honorários	3 830,00 €	6 073,80 €
Conservação e reparação	2 761,52 €	5 077,23 €
Serviços Bancários	225,30 €	194,50 €
Outros	793,75 €	0,00 €
Ferramentas e utensílios	2 437,98 €	1 434,16 €
Livros e documentação técnica	0,00 €	40,00 €
Material de escritório	1 318,61 €	1 162,93 €
Artigos para oferta	2 665,21 €	1 161,37 €
Electricidade	5 733,60 €	6 236,75 €
Combustíveis	2 430,36 €	3 025,13 €
Gás	369,32 €	0,00 €
Água	1 267,02 €	1 650,49 €
Deslocações e estadas - Utentes	0,00 €	0,00 €
Deslocações e estadas - Pessoal	934,65 €	730,65 €
Rendas e alugueres	9 675,96 €	10 213,24 €
Comunicação	2 560,86 €	2 891,76 €
Seguros	1 665,81 €	1 829,91 €
Limpeza, higiene e conforto	8 549,96 €	5 564,78 €
Contencioso e notariado	0,00 €	0,00 €
Medicamentos e artigos de saúde	9 684,19 €	13 160,22 €
Vestuário e calçado de utentes	934,62 €	355,86 €
Actividades lúdicas e material didáctico	18,15 €	210,43 €
Rouparia e afins	8,00 €	89,52 €
Jornais e Revistas	230,00 €	230,00 €
<b>TOTAL FSE</b>	<b>66 228,95 €</b>	<b>69 102,79 €</b>

**NOTA 13 - GASTOS COM O PESSOAL**

DESCRIÇÃO	2019	2018
<b>Gastos com o pessoal:</b>		
Remunerações do pessoal	127 698,22 €	131 059,95 €
Indemnizações	321,30 €	0,00 €
Encargos sobre remunerações	26 769,70 €	26 993,21 €
Seguros de acidentes de trabalho e doenças profissionais	1 402,98 €	1 387,23 €
Medicina, Higiene e Segurança no Trabalho	263,00 €	263,00 €
Outros	575,00 €	494,64 €
<b>TOTAL GASTOS COM O PESSOAL</b>	<b>157 030,20 €</b>	<b>160 198,03 €</b>

**NOTA 14 - OUTROS GASTOS E PERDAS**

DESCRIÇÃO	2019	2018
Impostos directos	107,82 €	0,00 €
Impostos indirectos:	1 716,88 €	3 914,79 €
- Imposto de selo	11,87 €	68,63 €
Taxas	718,78 €	1 583,44 €
Donativos	998,10 €	1 200,00 €
Multas	926,23 €	0,00 €
Juros de mora	0,00 €	6,06 €
Correcções de exercicios anteriores	0,00 €	1 131,35 €
<b>TOTAL GASTOS E PERDAS</b>	<b>2 762,80 €</b>	<b>3 989,48 €</b>

#### NOTA 15 - GASTOS DE DEPRECIACÃO E DE AMORTIZACÃO

DESCRIÇÃO	2019	2018
<b>Activos Fixos Tangiveis:</b>		
Edifícios e Outras Construções	598,56 €	598,56 €
Equipamento Básico	465,08 €	461,40 €
Equipamento Transporte	0,00 €	0,00 €
Equipamento Administrativo	0,00 €	260,40 €
Outros Activos Corpóreos	332,28 €	332,28 €
<b>TOTAL GASTOS DEPREC E AMORTIZACÕES</b>	<b>1 395,92 €</b>	<b>1 652,64 €</b>

#### RENDIMENTOS E GANHOS

#### NOTA 16 - VENDAS

DESCRIÇÃO	2019	2018
<b>Vendas</b>		
Artigos manufacturados - Proj Emprego	4 445,94 €	1 828,93 €
<b>TOTAL PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS</b>	<b>4 445,94 €</b>	<b>1 828,93 €</b>

#### NOTA 17 - SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO

DESCRIÇÃO	2019	2018
<b>Subsidios do Estado e outros Entes Publicos</b>		
<b>Centro Regional Segurança Social:</b>	<b>165 225,05 €</b>	<b>157 973,11 €</b>
Jorbalan	74 875,68 €	72 344,16 €
Projecto Ergue-te	90 349,37 €	85 628,95 €
<b>Outros Subsidios:</b>	<b>34 993,71 €</b>	<b>14 960,80 €</b>
IEFP	109,18 €	2 303,80 €
CM Lisboa	24 351,54 €	
BPI Solidário	10 532,99 €	12 657,00 €
<b>Doações e heranças:</b>	<b>58 091,33 €</b>	<b>64 403,56 €</b>
Donativos - Géneros	28 918,14 €	30 713,40 €
Donativos - numerário	29 173,19 €	33 690,16 €
<b>TOTAL SUBSIDIOS, DONATIVOS, ...</b>	<b>258 310,09 €</b>	<b>237 337,47 €</b>

#### NOTA 18 - OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

DESCRIÇÃO	2019	2018
Descontos p.p. pagamento	0,00 €	1,04 €
Outros	0,00 €	3 097,71 €
<b>TOTAL OUT REND E GANHOS</b>	<b>0,00 €</b>	<b>3 098,75 €</b>

**NOTA 19 - JUROS E RENDIMENTOS SIMILARES OBTIDOS**

<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Juros Obtidos	40,56 €	98,21 €
<b>TOTAL OUT REND E GANHOS</b>	<b>40,56 €</b>	<b>98,21 €</b>



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS			
DESCRIÇÃO	NOTAS	PERÍODO	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados	16	4 445,94	1 828,93
Subsídios, doações e legados à exploração	17	258 310,09	237 337,47
- ISS, IP - Centros Distritais		165 225,05	160 276,91
- Outros Subsídios		34 993,71	12 657,00
- Outros (Donativos)		58 091,33	64 403,56
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	11	-27 592,93	-25 614,23
Fornecimentos e serviços externos	12	-66 228,95	-69 102,79
Gastos com o pessoal	13	-157 030,20	-160 198,03
Outros rendimentos e ganhos	18	0,00	3 098,75
Outros gastos e perdas	14	-2 762,80	-3 989,48
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e</b>		<b>9 141,15</b>	<b>-16 639,38</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	15	-1 395,92	-1 652,64
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e</b>		<b>7 745,23</b>	<b>-18 292,02</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	19	40,56	98,21
Juros e gastos similares suportados	14	0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>7 785,79</b>	<b>-18 193,81</b>
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>7 785,79</b>	<b>-18 193,81</b>

VALÊNCIA: JORBALAN

SEDE: LISBOA

TIPO ACORDO: ATIPICO

Nº MÉDIO DE UTENTES: 12

Nº MÉDIO DE FUNCIONÁRIOS: 5

## JORBALAN

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

DESCRIÇÃO	NOTAS	PERÍODO	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		130 148,89	100 280,87
- ISS, IP - Centros Distritais		74 875,68	72 344,16
- Outros Subsídios		24 351,54	0,00
- Outros (Donativos)		30 921,67	27 936,71
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-24 771,54	-21 941,57
Fornecimentos e serviços externos		-32 663,93	-28 847,41
Gastos com o pessoal		-68 524,82	-67 072,46
Outros rendimentos e ganhos		0,00	258,58
Outros gastos e perdas		-2 724,36	-3 099,38
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e</b>		<b>1 464,24</b>	<b>-20 421,37</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-934,52	-1 191,24
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e</b>		<b>529,72</b>	<b>-21 612,61</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	12,62
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>529,72</b>	<b>-21 599,99</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>529,72</b>	<b>-21 599,99</b>

VALÊNCIA: ESTRUTURA EMPREGO

SEDE:

TIPO ACORDO: SEM ACORDO

Nº MÉDIO DE UTENTES:1

Nº MÉDIO DE FUNCIONÁRIOS:2

## ESTRUTURA EMPREGO

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

DESCRIÇÃO	NOTAS	PERÍODO	
		2019	2018
		0	0
Vendas e serviços prestados		4 445,94	1 828,93
Subsídios, doações e legados à exploração		14 028,41	20 266,82
- Outros Subsídios		0,00	2 303,80
- Outros (Donativos)		14 028,41	17 963,02
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-1 144,72	-1 564,42
Fornecimentos e serviços externos		-1 538,30	-1 698,27
Gastos com o pessoal		-14 925,91	-13 584,88
Outros rendimentos e ganhos		0,00	3,52
Outros gastos e perdas		-1,23	-796,61
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e</b>		<b>864,19</b>	<b>4 455,09</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-461,40	-461,40
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e</b>		<b>402,79</b>	<b>3 993,69</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		40,56	72,97
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>443,35</b>	<b>4 066,66</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>443,35</b>	<b>4 066,66</b>

VALÊNCIA: PROJECTO ERGUE-TE

SEDE: COIMBRA

TIPO ACORDO: ATIPICO

Nº MÉDIO DE UTENTES: 100

Nº MÉDIO DE FUNCIONÁRIOS: 4

## PROJECTO ERGUE-TE

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS			
DESCRIÇÃO	NOTAS	PERÍODO	
		2019	2018
		0	0
Vendas e serviços prestados		0,00	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		114 132,79	116 789,78
- ISS, IP - Centros Distritais		90 349,37	85 628,95
- Outros Subsídios		10 642,17	12 657,00
- Outros (Donativos)		13 141,25	18 503,83
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-1 676,67	-2 108,24
Fornecimentos e serviços externos		-32 026,72	-38 557,11
Gastos com o pessoal		-73 579,47	-79 540,69
Outros rendimentos e ganhos		0,00	2 836,65
Outros gastos e perdas		-37,21	-93,49
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e</b>		<b>6 812,72</b>	<b>-673,10</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		0,00	0,00
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e</b>		<b>6 812,72</b>	<b>-673,10</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	12,62
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>6 812,72</b>	<b>-660,48</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>6 812,72</b>	<b>-660,48</b>